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Abstrakt

Tato práce se věnuje vlivům migrace na socioekonomické změny společnosti ve Velké

Británii. Popisuje především období, které nastalo po východním rozšíření Evropské unie v

roce 2004. Cílem této práce je zkoumat přistěhovalectví a zjistit, jaký měla migrační vlna

vliv na Velkou Británii. Na tuto problematiku práce nahlíží z pohledu různých

socioekonomických měřítek, jako je například HDP, fiskální ekonomika, dostupnost

bytových jednotek a změny veřejných služeb. Následně se specializuje na konkrétní

příklad britského města Leeds, kdy je zde porovnán vliv migrace na město s vlivem

migrace na celou Velkou Británii. V závěru práce shrnuje reakci společnosti a důsledky,

které do ní mělo začleňování nových přistěhovalců.

Abstract

This paper examines the effects of migration on socio-economic change in UK society. In

particular, it describes the period that followed the eastern enlargement of the European

Union in 2004. The aim of this thesis is to examine immigration and to find out how the

migration wave has affected the UK. The thesis looks at this issue from the perspective of

various socio-economic measures such as GDP, fiscal economy, housing affordability and

changes in public services. It then specialises in the specific example of the British city of

Leeds, comparing the impact of migration on the city with the impact of migration on the

UK as a whole. The thesis concludes by summarising the response of society and the

consequences that the integration of new migrants has had on it.
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Úvod

Volný pohyb pracovníků je jednou ze čtyř svobod a také stavebních pilířů, na kterých je

založená Evropská unie a její trh. Pro Velkou Británii byla migrace vždy velmi specifická

a ovlivňovala politické procesy v zemi. Velká Británie byla v letech 1973–2020 součástí

Evropského společenství a následně Evropské unie, ze které vystoupila na základě

referenda o brexitu, které bylo vypsáno ke dni 23. června 2016. Referendum o brexitu sice

neznamenalo okamžité ukončení členství v Evropské unii, ale britská vláda se toto přání

občanů rozhodla respektovat.

V historii Evropské unie došlo k několika rozšířením, během kterých byli přijati noví

členové. V roce 2004 došlo k východnímu rozšíření a do Evropské unie bylo přijato deset

nových členů. Těmito členskými státy byly: Česká republika, Maďarsko, Polsko,

Slovensko, Slovinsko, Estonsko, Lotyšsko, Litva, Kypr a Malta. Toto rozšíření ovlivnilo

rozmanitost migračních toků do Spojeného království. Připojení států A81 k Evropské

Unii byl zlomový bod, jelikož migrační politika změnila pracovní trh a také hospodářství a

společenství celé země. Práce je zaměřena na vliv migrace na trh a také společnost Velké

Británie. Konkrétně jde například o HDP (hrubý domácí produkt), fiskální ekonomiku,

dostupnost bytových jednotek, změny veřejných služeb, a to jak na lokální, tak státní

úrovni. Tímto případem je město Leeds, který jsem si pro svoji práci vybrala na základě

referenda o brexitu. V tomto případě bylo referendum 49,7 % ku 50,3 % pro setrvání

v Evropské unii. V případě města Leeds práce popisuje lokální změny na základě migrace

po roce 2004. Je nutné podotknout, že změny ve společnosti vychází z mnoha faktorů a

migrace může být jen jedním z nich. Na migrační vlny mohou mít vliv také externí

události, jako jsou humanitární krize nebo ekonomické poklesy. Jedním z těchto

ekonomických poklesů je i ekonomická krize, která zasáhla několik zemí eurozóny v roce

2008.

Cílem mé práce je zkoumat vliv přistěhovalectví ze zemí A8 na pracovní trh Velké

Británie a doložit určitou vazbu mezi migranty a změnu socioekonomických podmínek na

základě východního rozšíření, otevření pracovního trhu a následné migrace do země. Na

základě odborného zkoumání práce odpovídá na výzkumnou otázku, která zní: K jakým

1 Členské státy připojené k Evropské unii roku 2004 bez Kypru a Malty
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socioekonomickým změnám došlo ve Velké Británii po východním rozšíření Evropské

unie v roce 2004?

Práci ohraničují tři časové vymezení. Prvním časovým rámcem, kterému se práce věnuje je

rok 2004, kdy byla Evropská unie rozšířena a pro nově připojené členy Evropské unie se

otevřel neomezený přístup na pracovní trh Velké Británie. Podmínkou pro vstup migrantů

ze zemí A8 byla registrační povinnost a limit sociálních dávek. Pracovníci byli povinni se

registrovat v systému Worker Registration Scheme (WRS). Od 1. května 2011 byla tato

povinná registrace zrušena. Ve stejném roce skončila i přechodná období a částečné

uzavření trhu ve zbylých zemích Evropské unie. Rok 2011 je velmi důležitý ještě z toho

důvodu, že proběhlo sčítání lidu ve Velké Británii. Posledním důležitým časovým rámcem

je rok 2016, kdy bylo podepsáno referendum o brexitu.

Práce je rozčleněná do tří kapitol, z níž první se soustřeďuje na teoretické vymezení

migrace v kontextu Spojeného království. Druhá kapitola je zaměřena na vliv migrace na

pracovní trh a také na vliv přistěhovalců ze zemí A8. Třetí kapitola je zaměřena na město

Leeds a jeho společnost a také vliv rozšíření právě na toto město.

Tato práce je komparační studií, která využívá kvalitativní analýzy sekundárních zdrojů.

Porovnává mezi sebou vliv migrace na město Leeds s vlivem migrace na Velkou Británii.

Tato práce je založena na základě kompilace sekundárních zdrojů. Těmito sekundárními

zdroji jsou zejména odborné články, demografické statistiky a také studie zaměřujících se

na dopady migrace ve Velké Británii po roce 2004. Jedná se o zdroje, které jsou zaměřené

na pracovníky přicházející do Velké Británie a jejich začleňování do společnosti. Velmi

podstatným zdrojem sekundární literatury pro mě byla studie: „Socio-economic inclusion

of migrant EU workers in four cities-city repord Leeds“
2
, která popisuje

sociodemografické charakteristiky přistěhovalců ze zemí A8. Tento zdroj se také zaměřuje

na překážky a snahy o socioekonomické začleňování migrantů do společnosti. Dalším

důležitým zdrojem dat pro mě byla „The Migration Observatory“
3
, která má své sídlo při

univerzitě Oxford a poskytuje nestrannou a nezávislou analýzu údajů o migraci a

migrantech ve Spojeném království. Ve druhé části práce jsou využívány jako zdroje

2 Barbara Janta, Joanna Hofman, Emma Harte, Hoorens Stijn Socio-economic inclusion of migrant EU

workers in four cities, City report Leeds, RAND Europe, May 2015, 11.
3 „Pulling power: Why are EU citizens migrating to the UK?“, The Migration Observatory at the University of

Oxford, April 13, 2016.
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studie, které jsou založené na jednotlivých případech a také příbězích pracovních migrantů.

Jsou to zdroje, které využívají analýzu dat na základě rozhovorů s jedinci. Tito jedinci jsou

škála relevantních osob, kteří zastupují občany z řad migrujících ale i domácích obyvatel.

Pro měření migrace do země neexistuje jednotný zdroj. V této práci jsou využívány zdroje

na měření migrace na základě statistik, výzkumných článků nebo analýzy dat, které

využívají převážně tři základní zdroje měřící migraci v zemi

1) Worker registration Scheme (WRS)

Tímto způsobem bylo možné sledovat příliv a počet migrujících ze zemí A8,

jelikož se do tohoto registru byli povinni registrovat všichni, kteří chtěli žádat o

práci s výjimkou samostatně výdělečně činných osob. Tento registr byl přímo

navržen pro nově příchozí migranty ze zemí A8 na trh práce, aby mohli sledovat

počty pracujících migrantů, kteří v zemi pobývají alespoň jeden měsíc. Tento

systém byl pouze přechodným opatřením, které bylo ukončeno 30. dubna 2011,

jelikož skončilo také přechodné období dalších členů Evropské unie.
4

2) Labour Force Survey (LFS)

Je výběrové šetření na základě směrnice EU, která zajišťuje důležitý zdroj

informací, které zpracovává přistěhovalectví migrantů ze zemí A8. Jedná se

výzkum, který je založený na čtvrtletních cyklech, kdy je datováno 60 tisíc

domácností. Do toho jsou započítáváni také lidé žijící v podnájmu. Nejsou

započítáváni jedinci žijící v zemi po dobu méně, než je půl roku nebo studenti

bydlící na kolejích. Tento způsob představuje určitý vzorek migrantů

v produktivním věku ve Velké Británii.

3) National Insurance number

Migrace byla započítávána na základě NINA- národního pojištění, které je

povinností pro krátkodobé i dlouhodobé pracovní migranty, ať už jsou zaměstnaní

nebo samostatně výdělečně činní.
5


[…]


městě je velmi podobné celému Spojenému království. Nejvíce migrantů do země

přicházelo z Polska, Lotyšska a Slovenska. V Leedsu je zaměstnáváno dokonce více

pracovní síly, než je celostátní průměr. Navzdory pohybu na pracovním trhu je toto město

v porovnání s ostatními britskými městy na velmi vysoké úrovni zaměstnanosti. HDP

města je také výrazně nad regionálním průměrem.

Práce je zaměřená také na začleňování jedinců do sociálního a kulturního života v dané

lokalitě. Vztahy mezi nově příchozími a původními obyvateli byly velmi komplikované,
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jak ze strany Britů, tak i nově příchozích. Velkou roli v tomto případě hraje také jazyková

bariéra nebo konkurence na pracovním trhu.
91
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letenky, ubytování, zimní pobyty".
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Summary
The impact of migration on the UK has been complex and wide-ranging. Migration has in

some ways affected economic, social and political aspects of life in the country. This thesis

has depicted the ways in which it has affected both Britain and the city of Leeds.

This thesis has portrayed the impact of migration on the UK labour market in a very

positive way. Workers who came to the country tended to fill gaps in the labour market

and worked harder than native Britons. These new arrivals also had on average lower

wages than UK-born workers despite their better education and higher skills. Migrant

workers from the A8 countries, by virtue of their status, were net contributors to the public

finances. They also had higher labour force participation rates, and had a positive impact

on the fiscal economy. This paper also outlines how migrants from the A8 countries

accessed public services such as health care or obtaining social housing, which was almost

impossible for newcomers to obtain, and so they rented housing units, in private renters.

These facts paint a very positive picture of A8 migration to the UK. This was because

highly educated young people were entering the UK largely to work, and so contributing to

the public purse and the tax system.

The specific and local focus of this thesis is on the city of Leeds. Immigrants from the A8

countries moved to the country for different motivations than migrants from the European

Union before 2004. Migration was thus perceived primarily at a local level such as local

authorities or city councils. The city of Leeds and local authorities were surprised by the

migration wave, as many people came here to visit their families, but also from the capital

city of London, which was a crowded and noisy place for some migrants. People were also

motivated by fellow nationals from their home countries who had moved to Leeds. The

composition of the population in the city is very similar to the UK as a whole. Most

migrants to the country came from Poland, Latvia and Slovakia. Leeds employs an even

larger workforce than the national average. Despite the movement in the labour market, the

city has a very high level of employment compared to other UK cities. The city's GDP is

also well above the regional average.

The work also focuses on the inclusion of individuals in the social and cultural life of the

locality. Relationships between the newcomers and the original inhabitants have been very
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complicated, both from the British and the newcomers. Language barriers or competition

in the labour market also played a large role in this case.
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V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?

Práci jsem původně chtěla zaměřit na Imigraci do Spojeného království Velké

Británie jako celku. To se ukázalo jako téma velmi rozsáhlé, a z tohoto důvodu byla

potřeba se zaměřit na určitou problematiku. Téma bakalářské práce jsem tedy zúžila

vliv východního rozšíření Evropské unie na společnost Velké Británie. Jako lokální

případ jsem si zvolila město Leeds. Cílem své práce jsem si zvolila zodpovězení

výzkumné otázky, která zní: K jakým socioekonomickým změnám došlo ve Velké

Británii po východním rozšíření Evropské unie v roce 2004?

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Co se týče časového vymezení práce, zvolila jsem si rok 2004-2011. V roce 2004 byla

Evropská unie rozšířena o dalších 10 členů. V roce 2011 došlo ke změnám na

pracovním trhu, bylo ukončeno WRS, bylo ukončeno přechodné období.

V případě teritoriálního vymezení se soustřeďuji na území Velké Británie a

konkrétně na město Leeds.

V případě věcného vymezení tématu se soustřeďuji na pracovní migranty, kteří

využili možnost volného pohybu do Velké Británie. Tyto pracovníky porovnám ve

mnou zvolených sektech. V případě příchozích přistěhovalců se soustřeďuji

především na přistěhovalce ze zemí A8 Na země A8 se totiž Velká Británie rozhodla

neuvalit ekonomická omezení jako jedna z mála zemí Evropské unie.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Struktura práce se proměnila spolu s vývojem tématu.

OBSAH

1. Migrace v kontextu Spojeného království

2. Vliv migrace na pracovní trh

3. Vliv východního rozšíření Evropské unie na město Leeds

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?
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Práce byla změněna z analýzy politické debaty na případovou studii. Kdy se zaměřuji

na v užších souvislostech na vliv migrace na pracovní trh Velké Británie.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost

ovlivnila celek práce?

Právě literatura, jak už primární, tak i sekundární ovlivnila vývoj mé bakalářské

práce. V zimním semestru roku 2021 jsem velmi zkoumala prameny, týkajících se

dopadů migrace po roce 2004 na Velkou Británii. To bylo také jedním z důvodů, proč

jsem se od svého původního tématu odklonila.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí

a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v

bodech):

- zúžení tématu

- specifikace teritoriálního zaměření

- zúžení časového záběru na roky 2004-2010

- zaměření se na jednotlivé problematiky (pracovní příležitosti, ceny bydlení, sociální

ochrany pro zaměstnance, sociální služby pro nově příchozí)

Podpis studenta a datum:

Jana Mužíková 27.4.2022

Schváleno: Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského
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