Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jana Mužíková
Identifikační číslo studenta: 34958246

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teritoriální studia
Studijní obor: Teritoriální studia se specializací Teritoriální studia
ID studia: 621332

Název práce: Vliv východního rozšíření Evropské unie v roce 2004 na pracovní trh
Velké Británie: případ města Leeds

Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Váška, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.06.2022 Místo obhajoby: IMS FSV UK
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle a hlavní závěry své bakalářské
práce. Reagovala na připomínky recenzentů v posudcích a na závěr
zodpověděla doplňující otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: PhDr. Jan Hornát, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen) ............................
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